PRAIAS
Seca (Lagoa)
Nobres
Hospicio

Areal

Centro

Pontinha

Amores
Coqueiral

Barbudo

Iguabinha

Gaviao
Bananeiras

Balneabilidade Impropria
(CONAMA 274/2000)

Praias:

Observagdes:

Historico dos Boletins de Balneabilidade das Praias de Araruama - 2017

PONTO
COLETA

AMO0001
AMO0002
AMO0003
AMO0033
AMO0004
AMO0034
AMO0035
AMO0005
AMO0036
AMO0006
AMO0030
AMO0007
AMO0008
AMO0037
AMO0009
AMO0038
AMO0010
AMO0039
AMO0040
AMO0011
AMO0031

LOCALIZACAO (*)

Em frente a0 Romeu's Restaurante
Centro da Praia
Em frente ao n° 1700
Em frente a Rua Copacabana
Em frente @ Rua Gama
Em frente a Rua dos Flamboyans
Em frente a Rua México
Em frente ao quiosque Beliscéo
Em frente a Rua Honduras
Em frente ao n° 777
Em frente ao kitepoint, préximo ao Clube Nautico
Em frente ao quiosque Lual

Em frente ao n° 1135

Ao lado da saida do Canal do Itajuri

Ao lado direito do quiosque do Barbudo

Em frente as quadras poliesportivas
Em frente ao n° 698
Em frente & Rua Tupi

Em frente & Rua Washington Luiz
Em frente a Rua Senzala Hotel

Em frente ao n° 101

DIGAT/GEAG

CONAMA 274/2000

mar-17 abr-17
14 28 19

27

Se o ultimo valor for superior a 2500 (NMP de coliformes fecais - termotolerantes - por 100 mL) ou 2000 (NMP de Escherichia coli por 100 mL) ou 400 (NMP de
enterococos por 100 mililitros; ou se nas Ultimas 5 campanhas, dois ou mais resultados forem superiores 1.000 (NMP de coliformes fecais (termotolerantes) por
100 mL) ou 800 (NMP de Escherichia coli por 100 mL) ou 100 (NMP de enterococos por 100 mililitros).

* O referencial de localizagdo leva em consideragéo que o observador esta de frente para o mar.
Evitar o banho de mar nas primeiras horas ap6s a ocorréncia de chuvas e préximo a saida de galeria de aguas pluviais ou canais de

drenagem.

@ Secretaria
do Ambiente




inea Historico dos Boletins de Balneabilidade das Praias de Araruama - 2017 DIGAT/GEAG

SONTO CONAMA 274/2000

PRAIAS COLETA LOCALIZAGAO (*)
Seca (Lagoa) AMO0001 Em frente a0 Romeu's Restaurante I I I I I I I
Nobres AMO0002 Centro da Praia 2 D I I I I
Hospicio AMO0003 Em frente ao n° 1700 I N I I I I T T
AMO0033 Em frente & Rua Copacabana Bl ERE e
Areal AMO0004 Em frente a Rua Gama ---------
AMO0034 Em frente & Rua dos Flamboyans I I T I
AMO035 Em frente & Rua México I e 0 [ |
Centro AMO0005 Em frente ao quiosque Beliscdo EENENESE RS E EEs
AMO0036 Em frente & Rua Honduras EIEREEN R e
— V000G e rente a0 777 P ) s
AM0030 Em frente ao kitepoint, proximo ao Clube Nautico [ NN D D D D
Amores AMO0007 Em frente ao quiosque Lual R T
Coqueiral AMO0008 Em frente ao n° 1135 10 | s o o e | | |
AMO0037 Ao lado da saida do Canal do Itajurd R T
Barbudo AMO0009 Ao lado direito do quiosque do Barbudo EIENENESE RS R R
AMO0038 Em frente as quadras poliesportivas R T
AMO0010 Em frente ao n® 698 N | ] |
Iguabinha AM0039 Em frente & Rua Tupi I A I I
AMO0040 Em frente & Rua Washington Luiz EIEENER R ER R e
Gavido AMO0011 Em frente & Rua Senzala Hotel I I T I T e
Bananeiras AMO0031 Em frente ao n° 101 I I I T T T I I

Balneabilidade Imprépria

(CONAMA 274/2000)
Se o Ultimo valor for superior a 2500 (NMP de coliformes fecais - termotolerantes - por 100 mL) ou 2000 (NMP de Escherichia coli por 100 mL) ou 400 (NMP de

Praias: enterococos por 100 mililitros; ou se nas Ultimas 5 campanhas, dois ou mais resultados forem superiores 1.000 (NMP de coliformes fecais (termotolerantes) por
100 mL) ou 800 (NMP de Escherichia coli por 100 mL) ou 100 (NMP de enterococos por 100 mililitros).
Observagdes: * O referencial de localizagdo leva em consideracéo que o observador esta de frente para o mar.
Evitar o banho de mar nas primeiras horas ap6s a ocorréncia de chuvas e préximo a saida de galeria de aguas pluviais ou canais de
drenagem.

= (]
wee Ined
& do Ambiente




