PRAIAS	PONTO LOCALIZAÇÃO (*)		ian-17 fev-17				CONAMA 274/2000 mar-17 abr-17			7 mai-17			jun-17	
		LOCALIZAÇÃO (*)	10	24	7	21	14	28	19	2	16	30	27	
Seca (Lagoa)	AM0001	Em frente ao Romeu's Restaurante	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
Nobres	AM0002	Centro da Praia	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria		Própria	Própria	Própria	
Hospício	AM0003	Em frente ao nº 1700	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria		Própria	Própria	Própria	
	AM0033	Em frente à Rua Copacabana	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria		Própria		Própria		Própria	
Areal	AM0004	Em frente à Rua Gama	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria		Própria			
	AM0034	Em frente à Rua dos Flamboyans	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria				Própria		Própria	
Centro	AM0035	Em frente à Rua México	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria		Própria	Própria	Própria	
	AM0005	Em frente ao quiosque Beliscão	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria		Própria	Própria	Própria	
	AM0036	Em frente à Rua Honduras	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria		Própria	Própria		Própria	
Pontinha	AM0006	Em frente ao nº 777	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria		Própria	Própria	Própria	
	AM0030	Em frente ao kitepoint, próximo ao Clube Náutico	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria			Própria	Própria	Própria	
Amores	AM0007	Em frente ao quiosque Lual	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria		Própria	Própria	Própria	
Coqueiral	8000MA	Em frente ao nº 1135	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria		Própria	Própria	Própria	
	AM0037	Ao lado da saída do Canal do Itajurú	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria		Própria	Própria	Própria	Própria	
Barbudo	AM0009	Ao lado direito do quiosque do Barbudo	Própria	Própria			Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
	AM0038	Em frente as quadras poliesportivas	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
	AM0010	Em frente ao nº 698	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria		Própria	Própria	Própria	
Iguabinha	AM0039	Em frente à Rua Tupi	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria		Própria	Própria	Própria	
	AM0040	Em frente à Rua Washington Luiz	Própria	Própria	Própria	Própria	Prápria	Própria		Própria	Própria	Própria	Própria	
Gavião	AM0011	Em frente à Rua Senzala Hotel	Própria	Própria	Própria	Própria	Prápria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
Bananeiras	AM0031	Em frente ao nº 101	Propria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Proprie	Própria	Própria	

Balneabilidade Imprópria (CONAMA 274/2000)

Praias:

Se o último valor for superior a 2500 (NMP de coliformes fecais - termotolerantes - por 100 mL) ou 2000 (NMP de Escherichia coli por 100 mL) ou 400 (NMP de enterococos por 100 mililitros; ou se nas últimas 5 campanhas, dois ou mais resultados forem superiores 1.000 (NMP de coliformes fecais (termotolerantes) por 100 mL) ou 800 (NMP de Escherichia coli por 100 mL) ou 100 (NMP de enterococos por 100 mililitros).

Observações:

* O referencial de localização leva em consideração que o observador está de frente para o mar. Evitar o banho de mar nas primeiras horas após a ocorrência de chuvas e próximo a saída de galeria de águas pluviais ou canais de drenagem.







PRAIAS	PONTO L COLETA		CONAMA 274/2000									
		LOCALIZAÇÃO (*)	jul-17		age	ago-17		out-17		nov-17	dez-17	
		3 2 ()	11	25	8	29	19	3	25	28	12	
Seca (Lagoa)	AM0001	Em frente ao Romeu's Restaurante	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
Nobres	AM0002	Centro da Praia	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
Hospício	AM0003	Em frente ao nº 1700	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
Areal	AM0033	Em frente à Rua Copacabana	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria			
	AM0004	Em frente à Rua Gama	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própita		
	AM0034	Em frente à Rua dos Flamboyans	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própita		
Centro	AM0035	Em frente à Rua México	Própria	Própria		Pròpita	Própria	Própria				
	AM0005	Em frente ao quiosque Beliscão	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
	AM0036	Em frente à Rua Honduras	Própria	Própria		Pròpita	Própria	Própria		Própius	Própria	
Pontinha	AM0006	Em frente ao nº 777	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
	AM0030	Em frente ao kitepoint, próximo ao Clube Náutico	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
Amores	AM0007	Em frente ao quiosque Lual	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
Coqueiral	8000MA	Em frente ao nº 1135	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
Barbudo	AM0037	Ao lado da saída do Canal do Itajurú	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
	AM0009	Ao lado direito do quiosque do Barbudo	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
	AM0038	Em frente as quadras poliesportivas	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
Iguabinha	AM0010	Em frente ao nº 698	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria					
	AM0039	Em frente à Rua Tupi	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
	AM0040	Em frente à Rua Washington Luiz	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
Gavião	AM0011	Em frente à Rua Senzala Hotel	Própria	Própria	Própria	Propria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	
Bananeiras	AM0031	Em frente ao nº 101	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	Própria	

Balneabilidade Imprópria (CONAMA 274/2000)

Praias:

Se o último valor for superior a 2500 (NMP de coliformes fecais - termotolerantes - por 100 mL) ou 2000 (NMP de Escherichia coli por 100 mL) ou 400 (NMP de enterococos por 100 mililitros; ou se nas últimas 5 campanhas, dois ou mais resultados forem superiores 1.000 (NMP de coliformes fecais (termotolerantes) por 100 mL) ou 800 (NMP de Escherichia coli por 100 mL) ou 100 (NMP de enterococos por 100 mililitros).

Observações:

* O referencial de localização leva em consideração que o observador está de frente para o mar.

Evitar o banho de mar nas primeiras horas após a ocorrência de chuvas e próximo a saída de galeria de águas pluviais ou canais de drenagem.





